
6Terça-feira, 13 de abril de 2021Editais & Classificados

ComarCa de Barra maNSa
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  

Titular: Maria Aparecida de Souza Reis  
Habilitam-se: Ítalo Sales Brito e Gabrielle da Silva; Tiago Alves 
Tavares e Maria Aparecida dos Santos Cabral; Felipe Gomes 
de Moura e Denise da Silva Ribeiro. Barra Mansa, 09 de abril 
de 2021.

ComarCa de Barra maNSa
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  

Titular: Maria Aparecida de Souza Reis
Habilita-se: Thales de Almeida Fernandes e Gabriela Fraguas 
Nunes. Barra Mansa, 08 de abril de 2021.

DECRETO Nº  10.221 DE 11 DE ABRIL DE 2021.

Ementa: Dispõe sobre restrições temporárias para o enfren-
tamento do Covid19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das 
atribuições de seu cargo, estabelece restrições temporárias 
para o enfrentamento do Covid19;
CONSIDERANDO os termos do novo acordo celebrado entre 
o Município de Barra Mansa e o Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, homologado pelo Juízo da Primeira Vara 
Cível da Comarca de Barra Mansa;
CONSIDERANDO os termos do relatório epidemiológico se-
manal emitido pela Secretária Municipal de Saúde;

DECRETA:

  Art. 1º Ficam prorrogados os termos do decreto 
nº 10.214 de 4 de abril de 2021 até o dia 14 de abril de 2021.
  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 11 de abril 
de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2021

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PLACAS DE CHAPAS GALVANI-
ZADAS PARA O CEMITÉRIO MUNICIPAL.Início do recebi-
mento das propostas:13/04/2021 às 17h30 - Encerramento de 
recebimento: 26/04/2021 às 09h00 - Abertura: 26/04/2021 às 
09h01 - Início do Pregão: 26/04/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
- SRP. Início do recebimento das propostas:13/04/2021 às 
17h30 - Encerramento de recebimento: 26/04/2021 às 09h00 - 
Abertura: 26/04/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 26/04/2021 
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO FORNECIMENTO DE VALE REFEIÇÃO, 
NA MODALIDADE ELETRÔNICA, ATRAVÉS DE CARTÃO 
MAGNÉTICO COM CHIP OU DE SIMILAR TECNOLOGIA, 
CONTEMPLANDO CARGA E RECARGA DE VALOR DE FACE 
NA MODALIDADE ONLINE. Início do recebimento das pro-
postas:14/04/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
27/04/2021 às 09h00 - Abertura: 27/04/2021 às 09h01 - Início 
do Pregão: 27/04/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CIMENTO CPIII. Início do recebimento das pro-
postas:14/04/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
27/04/2021 às 09h00 - Abertura: 27/04/2021 às 09h01 - Início 
do Pregão: 27/04/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR - SRP. Início do recebimento das propostas:15/04/2021 
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 28/04/2021 às 
09h00 - Abertura: 28/04/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 
28/04/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS. Início do recebi-
mento das propostas:16/04/2021 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento: 29/04/2021 às 09h00 - Abertura: 29/04/2021 
às 09h01 - Início do Pregão:29/04/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Eletrônico  Nº 007/PMV/2021

Processo Administrativo nº: 20.213/2020
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de lâminas para 
motoniveladora e lâminas para retroescavadeira, parafusos e porcas, 
devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital 
(Termo de Referência), destinados a atender a Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e Defesa Civil.
Tipo de licitação: Menor preço global por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 27 de Abril de 2021, às 13:00 
horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.br/compras
Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUperinTendênciA MUnicipAL de LiciTAçõeS e cOnTrATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 09/2021.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto de Educação do Município de Resende – Educar; 
02 – CONTRATADA: CERES – Cooperativa de Eletrificação 
Rural de Resende Ltda; 03 – OBJETO: contratação de empresa 
especializada, na prestação de serviço de fornecimento de 
energia elétrica, para as unidades educacionais; 04 – DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Uni-
dade: 03.60; Funcional: 12.361.0174; Projeto/Atividade: 2.514; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 300; Fonte de Re-
cursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. no: 25, Inciso 
I, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 144/2021; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.631/2020; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 20 de 
Janeiro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO Nº 39/2021.
01 – COMODATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RESENDE/
RJ; 02 – COMODANTE: FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGI-
CAS EM INFORMÁTICA LTDA; 03 – OBJETO: licenciamento 
de uso do programa de computador ConsigFácil – Sistema 
Eletrônico, via internet, de reserva de margem e controle de 
consignações, com desconto em folha de pagamento, e outras 
avenças, de propriedade do COMODANTE para uso no âmbito 
do Instituto de Previdência do Município de Resende/RJ; 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Os CONTRATANTES têm 
entre si justo e avençado, e celebram o presente COMODATO, 
sujeitando-se as partes aos artigos 579 a 585 do Código Civil, 
às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e às seguintes cláusulas; 06 – VALOR GLOBAL: R$ sem 
ônus ao erário público; 07 – PRAZO: 48 (quarenta oito meses); 
08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021; 09 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 19 de 
Março de 2021.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  

Nº 003/2016
01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – LOCADORA: Srª. Anna Catarina 
Montelo Back Eyng representada por sua genitora, a Srª. Anna 
Carolina Alves Montelo da Fonseca Eyng; 03 – OBJETO: Termo 
de Aditamento de Apostilamento do Contrato Administrativo no: 
003/2016, é a alteração no valor do Contrato, em decorrência 
do reajuste contratual na locação de imóvel, situado à Rua 
Padre José Sandrup, no: 720, Vila Julieta,  Resende, Estado 
do Rio de Janeiro, para instalação do CEMEAR – Centro Mu-
nicipal de Atendimento ao Autista de Resende; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 
04.60; Funcional: 10.122.0124; Projeto/Atividade: 6.679; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis; 
Código Reduzido: 161; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o 
§ 8o, Art. 65, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 5.478,16 (cinco mil, quatrocentos 
e setenta e oito reais e dezesseis centavos); 07 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 1.464/2021; 08 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 24.748/2015; 09 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO DE APOSTILAMENTO: Resende – RJ., 16 de 
Março de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO  
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Medsystem 
Manutenção e Serviços Hospitalares Ltda – ME; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo na contratação de empresa especializa-
da para prestação dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos oftalmológicos da Rede Municipal 
de Saúde/FMS; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚ-
DE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; 
Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17 
– Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos; 
Código Reduzido: 113; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. 
no: 57, inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e 
oitocentos reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 1.361/2021; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1.029/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 12 de Março de 2021.

RETIFICAÇÃO/ERRATA
NO JORNAL A VOZ DA CIDADE
DATADO DO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2021, PÁGINA Nº 07
NO TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA Nº 003/2021
ONDE – SE LÊ:
03 – OBJETO: Termo de Confissão de Dívida é o reconheci-
mento e confissão dívida por parte da Devedora estar em dé-
bito para com a Credora, referente ao serviço de manutenção 
de parques, praças, jardins e áreas verdes no Município de  
Resende, no período compreendido de 05 de Março de 2020 
à 04 de Abril de 2020;
LEIA – SE:
03 – OBJETO: Termo de Confissão de Dívida é o reconheci-
mento e confissão dívida por parte da Devedora estar em débito 
para com a Credora, referente ao serviço de manutenção de 
parques, praças, jardins e áreas verdes no Município de  Re-
sende, no período compreendido de 04 de Março de 2020 à 03 
de Abril de 2020 e 04 de Abril de 2020 à 03 de Maio de 2020;

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUperinTendênciA MUnicipAL de LiciTAçõeS e cOnTrATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
- Pregão Eletrônico nº 96/2021 – Objeto: Solução de ge-
renciamento e automatização, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 14.270/2019. Data/Hora: 27/04/2021 às 
14:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 121/2021 – Objeto: Aq. 
Troféus, medalhas, conforme edital. Processo Administrativo 
n°: 8.776/2020. Data/Hora: 11/05/2021 às 14:00 horas. - Pre-
gão Eletrônico nº 122/2021 – Objeto: Poltronas de auditório, 
conforme edital. Processo Administrativo n°: 5.175/2021. 
Data/Hora: 11/05/2021 às 16:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 
123/2021 – Objeto: Aq. De camisas, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 81/2021. Data/Hora: 12/05/2021 às 14:00 
horas. - Pregão Eletrônico nº 124/2021 – Objeto: Aq. Caixa de 
som com pedestal, conforme edital. Processo Administrativo n°: 
5.486/2021. Data/Hora: 12/05/2021 às 16:00 horas. - Pregão 
Eletrônico nº 125/2021 – Objeto: projeto de segurança contra 
incêndio e pânico, conforme edital. Processo Administrativo n°: 
3.963/2021. Data/Hora: 27/04/2021 às 14:00 horas. - Pregão 
Eletrônico nº 126/2021 – Objeto: Aq. De veículos, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 18.529/2020. Data/Hora: 
28/04/2021 às 16:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 127/2021 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS Aq. Computador, noteboock, 
conforme edital. Processo Administrativo n°: 25.364/2020. 
Data/Hora: 29/04/2021 às 16:00 horas.- Tomada de Preços 
nº 28/2021 – Objeto: Reforma cemitério (ossário), conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 5.935/2021. Data/Hora: 
05/05/2021 às 13:30 horas.
Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br/blog-
transparencia e também no site do Banco do Brasil. Infor-

mações e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com/editais.
resende@gmail.com tel:(0XX24) 3354-3622/3354-4625. 

Julio Cezar de Carvalho -Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos.

Casa de Saúde Santa Maria S/A
Barra Mansa, 30 de Março de 2021.

Aos
Acionistas da CSSM.

 Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem 
em  Assembléia Geral  Ordinária e Extraordinária a ser realiza-
da nas instalações do Centro Administrativo da Casa de Saúde 
Santa Maria S/A., na  Rua Tenente José Eduardo n.º 64 – Ano 
Bom – Barra Mansa – RJ, sendo também disponibilizado por 
vídeo conferência, às 18h30 em primeira convocação e 19h 
em segunda convocação, no dia 27 de Abril de 2021, para 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 

a) Apresentação, exame e aprovação de Contas do Exercício 
de 2020; 
b) Vacância e eleição  de substituições no Conselho de Admi-
nistração  da Instituição; 
c) Eleição do Conselho Fiscal da Instituição ;
d) Assuntos Gerais; 

Contando como certa sua presença, agradecemos antecipa-
damente.

Atenciosamente,
____________________________________

Dr. Ivan Lopes de S.Thiago Filho
Presidente do Conselho de Administração

Casa de Saúde Santa Maria S/A

Secretaria Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO COMO AGENTE 

DE COMBATE A ENDEMIAS - EDITAL N° 001/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA 
faz saber a quem possa interessar que realizará PROCESSO 
SELETIVO para seleção e cadastro de reservas de profissio-
nais para atuação na secretaria municipal de saúde, como 
Agente Comunitário de Saúde, em conformidade com a Lei 
Federal n° 13.515/2018 e a Lei Municipal n° 3.067/99 alterada 
pela Lei n° 4.610/2017.
 As inscrições serão no site https://www.barramansa.rj.gov.br/
seletivo-de-agente-de-combate-a-endemias/ no período de 
14/04/2021 ás 00:00 até ás 23:59 do dia 15/04/2021.

Barra Mansa, 13 de Abril de 2021

SERGIO GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL  
ORDINARIA DE CONSTITUIÇÃO, FUNDAÇÃO,  

ELEIÇÃO E POSSE DE DIRETORIA
A Comissão para Constituição, Fundação, Eleição e Posse 
de Diretoria da A ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNI-
CIPAIS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO 
DE BARRA MANSA – ASMAP BM, neste ato, representado 
pelo senhor LEVI FONTES DO NASCIMENTO, brasileiro, 
casado, aposentado, portador da carteira de identidade RG 
nº 042798132 IFP/RJ, inscrito sob o CPF nº. 305.354.927-15, 
residente e domiciliado á rua José Alves de Souza, n° 28, 
apto 101, Vila Nova, Barra Mansa – RJ, convoca a todos os 
interessados, para a realização da Assembléia Geral, no dia 20 
de abril de 2021, às 08:00 (oito horas da manhã) em primeira 
convocação, em seguida às 08:30 ( oito e meia da manhã) em 
segunda convocação com os presentes. A Assembléia ocorrerá 
na Praça Ponce de Leon, em frente à Igreja Matriz, Centro, 
Barra Mansa - RJ, CEP: 27330-390, a fim de serem deliberados 
e discutidos a seguinte ordem do dia: 01- Deliberação sobre a 
fundação da ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE BAR-
RA MANSA – ASMAP BM; 02- Aprovação do Estatuto Social 
da entidade; 03- Eleição e posse da Diretoria; 04- Assuntos de 
interesse geral. Barra Mansa/RJ, 13 de abril de 2021.


